
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-187 del 01/03/2016

Oggetto Sezione  di  Bologna:   Affidamento  diretto  in  economia 
della  fornitura  di  data  logger  ESCORT  61D32.  CIG: 
Z0018BAE30

Proposta n. PDTD-2016-181 del 29/02/2016

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 01 (uno) marzo     2016 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di  Bologna:  Affidamento diretto in economia della fornitura di 

data logger ESCORT 61D32. CIG: Z0018BAE30

Richiamato:

−  il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi 

e forniture in economia”;

− gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

− il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;

− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

− la D.D.G. 101  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione 

per il triennio  2016-2018,  del Piano Investimenti  2016-2018, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2016;

− la D.D.G. n. 102 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2016";

− la D.D.G. n. 21 del 15/02/2016 - Programma di acquisizione beni e servizi della Sezione 

di Bologna per l’anno 2016;

Premesso:

− che si rende necessario provvedere alla fornitura di n. 8 Data Logger ESCORT 61D32 

per il Laboratorio Integrato; 

− che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

− che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a. (MEPA), sul portale 

Acquistinretepa.it,  e  che i  beni  oggetto  del  presente  provvedimento sono disponibili 

sullo stesso;

Valutato:

- che tra le offerte disponibili sul MEPA per il medesimo prodotto, quella della ditta 

A.D.O.  del  Dr.  Gian Domenico Davighi  è quella  più bassa,  come si  evince dalla 



comparazione estratta dal sistema e allegata alla richiesta di acquisto;

− che l'offerta  stessa, quantificata in euro 132,00 + IVA per ciascun data Logger ESCORT 

61D32  è ritenuta congrua;

− che il termine di consegna per la suddetta fornitura è di 15 gg lavorativi dall’ordine;

Considerato:

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

d. lgs. 81/2008;

− che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

− che è stato acquisito sul sistema AVCP il seguente numero di CIG Z0018BAE30;

− che contestualmente all'invio dell'ordine sul portale del MEPA sarà richiesto alla ditta 

A.D.O. del Dr. Gian Domenico Davighi di produrre, prima dell'evasione dell'ordine, 

la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  relativa  alla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento dei 

contratti pubblici,  oltre al versamento dell'imposta di bollo di legge da assolversi in 

modo virtuale;

− che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva attraverso il portale INPS;

− che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

Ritenuto:

− che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa 

essere  affidata  direttamente  alla  ditta  A.D.O.  del  Dr.  Gian  Domenico  Davighi la 

fornitura di  n.  8 Data Logger ESCORT 61D32, al  prezzo complessivo di  1.056,00 

(IVA esclusa);

Attestato:

− ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),   che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della 

D.D.G. 101 del 30/12/2015;



Su proposta:

− della Responsabile del L.I. Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta, la quale ha espresso 

il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

Dato atto:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 

272 del D.P.R. 207/2010 è la Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile 

Staff  Amministrativo,  Nadia  Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  sul 

decentramento amministrativo;

DETERMINA

1) di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.125,  comma  11,  del  D.lgs.  n.163/2006  e 

ss.mm., per i motivi indicati in premessa, mediante ordine diretto sul portale MEPA, alla 

ditta A.D.O. del Dr. Gian Domenico Davighi, con sede in Bologna, via Jacopo Barozzi 

6/A, C.F. e P. IVA 01890801200 la fornitura di n. 8 Data Logger ESCORT 61D32 (CIG 

Z0018BAE30), al prezzo complessivo di 1.056,00 (IVA esclusa);

2) di dare atto che  le condizioni di fornitura sono riportate sull'ordine diretto di acquisto 

MEPA;

3) di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di dare atto che il costo complessivo di euro 1.288,32 (IVA inclusa) relativo al 

presente  provvedimento  avente  natura  di  “Investimenti”  è  di  carattere 

pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2016, 

sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità “BODS”;



Il Direttore

della Sezione di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2016-181   del    29/02/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  di  Bologna:   Affidamento  diretto  in  economia  della 
fornitura di data logger ESCORT 61D32. CIG: Z0018BAE30

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  01/03/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


